
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  48ο  έτους  2021
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση  48η) 
                                                 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 29η του μηνός Νοεμβρίου του έτους
2021, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.  πραγματοποιήθηκε τακτική μεικτή (διά
ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου
Σερρών, σύμφωνα με  την υπ΄ αριθμ. 643/69472/24-09-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών
«Σύγκληση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το διάστημα εφαρμογής των
μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας»,  ύστερα από  την αριθμ.  48/22-11-2021 έγγραφη
πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και του υπ΄ αρ. 40658/24-11-2021 εγγράφου
περί αναβολής της συνεδρίασης  από 26/11/2021  στις 29/11/2021,  που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα
τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα, 6.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος, 7.  Χατζηδημητρίου  Ιωάννης,  8.  Χράπας  Παντελής,  9.
Χρυσανθίδης Βασίλειος,  Μέλη. 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:  Σιαμάγκας Δημήτριος, Αντιπρόεδρος, Δεσποτίδης
Ιωάννης,  Καρακολίδης Παναγιώτης, Χατζηδημητρίου Ιωάννης, Μέλη. 

ΑΠΟΝΤΕΣ:   Κανείς.    
  

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

                                                                                           
                                                                                 

   Α Π Ο Φ Α Σ Η   839 / 2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 6.125,60 €, για δράσεις παρεχόμενων υπηρεσιών
δημοσιότητας - ευαισθητοποίησης, για την Απογραφή πληθυσμού του Δήμου Σερρών το
2021.

Στην παραπάνω συνεδρίαση,  πριν   από   τα  θέματα   της   ημερήσιας   διάταξης   ο   κ.
Αντιδήμαρχος, ως  Πρόεδρος  της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε τα μέλη της πριν την συζήτηση

- 1 -

ΑΔΑ: 6ΗΡΘΩ10-Ι5Φ



των  θεμάτων  της  ημερήσιας  διάταξης  με  την  διαδικασία  της  παρ.  3  του  άρθρου  77  του  Ν.
4555/2018, να συζητήσουν το 5ο εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα: « Εξειδίκευση πίστωσης συνολικού
ποσού  6.125,60 €,  για δράσεις  παρεχόμενων υπηρεσιών δημοσιότητας -  ευαισθητοποίησης,  για την
Απογραφή πληθυσμού του Δήμου Σερρών το 2021».

Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής αφού είδαν τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.
4555/2018, δέχτηκαν ομόφωνα να συζητηθεί το εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα και έχοντας υπόψη την
υπ’ αρ. πρωτ. 40885/26-11-2021 εισήγηση του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, που έχει
ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,

Έχοντας υπ' όψη:
1. Την περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρο 58 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7.6.2010), όπως αυτό

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄ 133/19.7.2018), και
αντικαταστάθηκε  εκ  νέου  µε  την  παρ.  1  του  άρθρο  14  του  Ν.  4625/2019  (ΦΕΚ  Α΄
139/31.8.2019), «Ο Δήμαρχος: [...] «ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση
όλων  των  εγγεγραμμένων  στον  προϋπολογισμό  πιστώσεων,  συµπεριλαµβανοµένων  των
πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν µε αναμόρφωση, µε την έκδοση της σχετικής απόφασης
ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκείμενου να επιτευχθεί η
απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση
του δημάρχου,  προηγείται  απόφαση της  οικονομικής  επιτροπής  για μέρος  ή το  σύνολο των
πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται
ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο
δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού».

2.  Την παρ.2 του άρθρου 203 του Ν.4555/2018: "2. Όπου στις διατάξεις της παραγράφου 2 του
άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 και του άρθρου 202 του ν. 3463/2006, καθώς
και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και παρ. 4 περίπτωση 30 του ν. 3852/2010 ή
σε  άλλες  διατάξεις  της  ισχύουσας  νομοθεσίας  ορίζεται  το  δημοτικό  συμβούλιο  ως  όργανο
αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται εφεξής ο δήμαρχος,
με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού.»

3. Τον  εγκεκριμένο  προϋπολογισμό  και   το  ΟΠΔ του Δήμου μας οικονομικού έτους 2021 που
ψηφίστηκαν με την 509/2020 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου και εγκρίθηκε με την αριθ.πρωτ.
155/22-01-2021  απόφαση  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας-Θράκης,  Γεν.  Δ/νση
Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, Τμήμα Διοικητικό – Οικονομικό Ν. Σερρών.

4.  Το   αρίθμ.   Πρωτ. 40376/23-11-2021   Πρωτογενές Αίτημα του Γραφείου Τύπου & Δημοσίων
Σχέσεων  για  δράσεις  παρεχόμενων  υπηρεσιών  δημοσιότητας  -  ευαισθητοποίησης,  για  την
Απογραφή πληθυσμού του Δήμου Σερρών το 2021 συνολικού ποσού 6.125,60€ με ΦΠΑ.

5.  Το   γεγονός   ότι  στον προϋπολογισμό του Δήμου μας στον ΚΑ 00.6431.015 με την ένδειξη
“Δράσεις Ενημέρωσης & Ευαισθητοποίησης για Συγχρηματοδοτούμενα και Αναπτυξιακά Έργα
Δήμου Σερρών” υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση συνολικού ποσού 24.800,00€.

6.  Το αρ. 1060/40537/25-11-2021 Αίτημα ανάληψης δαπάνης με το οποίο δεσμεύουμε συνολικό
ποσό  6.125,60€  με  ΦΠΑ για  δράσεις  παρεχόμενων  υπηρεσιών  δημοσιότητας  -
ευαισθητοποίησης, για την Απογραφή πληθυσμού του Δήμου Σερρών το 2021.

Κατόπιν  των  ανωτέρω  παρακαλούμε  την  Οικονομική  Επιτροπή  για  την  έγκριση  της
εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 6.125,60€ με ΦΠΑ από τον ΚΑΕ 00.6431.015 με την
ένδειξη “Δράσεις Ενημέρωσης & Ευαισθητοποίησης για Συγχρηματοδοτούμενα και Αναπτυξιακά
Έργα Δήμου Σερρών” για δράσεις παρεχόμενων υπηρεσιών δημοσιότητας - ευαισθητοποίησης, για
την Απογραφή πληθυσμού του Δήμου Σερρών το 2021.

- 2 -

ΑΔΑ: 6ΗΡΘΩ10-Ι5Φ



Το 2021, εκτός από τους εορτασμούς για την επέτειο των 200 χρόνων από την επανάσταση
του  1821  είναι  και  έτος  απογραφής  του  πληθυσμού.  Η  ΕΛΣΤΑΤ  ως  αρμόδιος  φορέας
«παραδοσιακά» διενεργεί απογραφές κάθε δέκα χρόνια. Έτσι μετά την απογραφή του 2011, νέα
απογραφή βρίσκεται φέτος σε εξέλιξη από τις αρχές Σεπτεμβρίου και θα ολοκληρωθεί μέσα στον
Δεκέμβριο. Σε πρώτη φάση θα γίνει η απογραφή των κτιρίων και σε δεύτερη φάση η απογραφή
πληθυσμού και κατοικιών.

Η απογραφή αυτή είναι κρίσιμη για το μέλλον της χώρας μας με δεδομένο την επιδείνωση
της κρίσης του δημογραφικού μας προβλήματος και τα όσα υπέστη ο λαός και η χώρα την δεκαετία
2010-2020.  Τα  στοιχεία  της  απογραφής  είναι  απαραίτητα  για  την  χάραξη  της  οικονομικής,
κοινωνικής και περιβαλλοντικής πολιτικής. Επίσης η σημασία της Απογραφής για τον πληθυσμό
του Δήμου Σερρών είναι τεράστια διότι σε αυτήν στηρίζεται τόσο ο μόνιμος όσο και ο νόμιμος
πληθυσμός  του  Δήμου.  Κατ’  επέκταση  από  αυτήν  εξαρτάται  αφενός  η  δυνατότητα  ισχυρής
συμμετοχής του Δήμου στον σχεδιασμό και τη διαμόρφωση δημοσίων πολιτικών της Κεντρικής
Διοίκησης και  αφετέρου η ισχυροποίηση αναπτυξιακών προοπτικών του συνόλου των πολιτών
μέσω αυξημένων δυνατοτήτων πρόσβασης σε επιχειρησιακά προγράμματα.

Μεγάλο μέρος των χρηματικών ροών από το κεντρικό Κράτος προς τους Δήμους βασίζεται
στον απογραφέντα πληθυσμό του κάθε Δήμου. Λιγότεροι  δημότες,  λιγότερες επιχορηγήσεις  και
χρηματοδοτήσεις. Η Απογραφή δείχνει με τον πλέον ανάγλυφο τρόπο εάν μια περιοχή βρίσκεται σε
πορεία  ανάπτυξης  διότι  ο  πληθυσμός  συγκρατείται  στον  τόπο  του  όταν  εκεί  διαμορφώνονται
συνθήκες ανάπτυξης και άρα θέσεις εργασίας. Ο κόσμος παραμένει στην ιδιαίτερη πατρίδα του
όταν  εκεί  υπάρχουν  επαγγελματικές  ευκαιρίες  και  μπορεί  να  βιοποριστεί,  διαφορετικά
μεταναστεύει σε άλλες περιοχές ή στο εξωτερικό. Η τελευταία απογραφή του 2011 κατέγραψε στον
Δήμο Σερρών πληθυσμό 76.817 ανθρώπους. Αν ο πληθυσμός του Δήμου μας στην απογραφή του
2021 υπερβεί τις 100.000 αλλάζουν τα δεδομένα καθώς και οι δυνατότητες σε πολλά επίπεδα και
κυρίως σε αυτό των χρηματοδοτήσεων του Δήμου μας.

Παρίσταται  λοιπόν ανάγκη ο Δήμος Σερρών να  «τρέξει»  καμπάνια  για τη σημασία  της
απογραφής και την παρότρυνση των πολιτών για τη συμμετοχή τους σε αυτήν με ακριβή στοιχεία,
όπως άλλωστε έγινε και στο παρελθόν από τους Δημάρχους και όπως έκαναν και άλλοι Δήμοι σε
όλη την χώρα, ώστε να σταματήσει η «αιμορραγία» που παρατηρείται τις ημέρες της απογραφής
όπου για διάφορους λόγους κάτοικοι του Δήμου Σερρών, οι οποίοι έχουν όλα τα συμφέροντά τους
στον Δήμο μας, απογράφονται σε χωριά της καταγωγής τους ή αλλού. Είναι πλέον απαραίτητο να
αυξηθεί ο πληθυσμός του Δήμου μας διότι κατά τα προαναφερόμενα είναι ένα κρίσιμο μέγεθος για
το μέλλον του και την αντιμετώπιση των σύγχρονων προβλημάτων και προκλήσεων

Οι υπηρεσίες θα περιλαμβάνουν τις παρακάτω τεχνικές προδιαγραφές: 

ΤΜΗΜΑ Α) Διαμόρφωση- δημιουργικό υλικού προβολής 

Α.1 Διαμόρφωση-δημιουργία τηλεοπτικού σποτ

Πρόκειται για τη διαμόρφωση-δημιουργία τηλεοπτικού σποτ Ευαισθητοποίησης του

κοινού διάρκειας περίπου 45 δευτερολέπτων.

Α.2 Διαμόρφωση-δημιουργία ραδιοφωνικού σποτ

Πρόκειται για τη διαμόρφωση-δημιουργία ραδιοφωνικού σποτ Ευαισθητοποίησης του

κοινού διάρκειας περίπου 45 δευτερολέπτων.

Α.3 Διαμόρφωση-δημιουργία διαδικτυακού banner

Πρόκειται  για  τη  διαμόρφωση-  δημιουργία  διαδικτυακού  banner  δημοσιότητας  –
ευαισθητοποίησης.

Α.4 Διαμόρφωση-δημιουργία εντύπου υλικού 

Πρόκειται για την εκτύπωση διαμόρφωση-δημιουργία εντύπου υλικού σε (3) τρία banner – Αφίσες
τετραχρωμίας και (3000) τριών χιλιάδων φυλλαδίων τετραχρωμίας  Ευαισθητοποίησης του κοινού
και την διάχυση αυτών πόρτα – πόρτα.

- 3 -

ΑΔΑ: 6ΗΡΘΩ10-Ι5Φ



ΤΜΗΜΑ Β) Προβολή και μετάδοση μηνυμάτων ευαισθητοποίησης

Β.1 Προβολή τηλεοπτικού σποτ

Πρόκειται  για  την  προβολή  του  τηλεοπτικού  σποτ  ευαισθητοποίησης  σε  δύο  (2)  τοπικούς
τηλεοπτικούς σταθμούς, τρεις μεταδόσεις ημερησίως, για διάρκεια ενός μήνα.

Β.2 Προβολή ραδιοφωνικού σποτ

Πρόκειται  για  την  μετάδοση του  ραδιοφωνικού  σποτ  ευαισθητοποίησης  σε  πέντε  (5)  τοπικούς
ραδιοφωνικούς σταθμούς, τρεις μεταδόσεις ημερησίως, για διάρκεια ενός μήνα

Β.3 Προβολή διαδικτυακού banner

Πρόκειται για την προβολή του διαφημιστικού banner σε εννέα (9) τοπικά site για διάρκεια ενός
μήνα

Αναλυτικότερα:

ΤΜΗΜΑ Α) Διαμόρφωση- δημιουργικό υλικού προβολής 
α/α ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΜΟΝΑΔΑ

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ

ΜΟΝΑΔΑΣ
ΔΑΠΑΝΗ

1 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΠΟΤ τεμ 1 300,00 300,00
2 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΣΠΟΤ τεμ 1 100,00 100,00
3 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΥ

BANNER
τεμ 1 200,00 200,00

4 ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ
ΕΝΤΥΠΟΥ ΥΛΙΚΟΥ BANNER –

ΑΦΙΣΕΣ 

τεμ 3 100,00 300,00

5 ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ
ΕΝΤΥΠΟΥ  ΦΥΛΛΑΔΙΟΥ

τεμ 3000 0,20 600,00

ΣΥΝΟΛΟ 1.500,00
ΦΠΑ 24% 360

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ   1.860,00

ΤΜΗΜΑ Β) Προβολή και μετάδοση μηνυμάτων ευαισθητοποίησης
α/
α

ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ
ΜΟΝΑΔΑΣ

ΔΑΠΑΝΗ 
ΠΡΟΒΟΛΗΣ/
ΜΗΝΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΣΩΝ 
ΠΡΟΒΟΛΗΣ/ 
ΜΕΤΑΔΟΣΗΣ/ 
ΜΗΝΑ

ΔΑΠΑΝΗ 
ΠΡΟΒΟΛΗΣ
ΜΗΝΑ

ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΠΡΟΒΟΛΗΣ/ 
ΜΕΤΑΔΟΣΗΣ 
(ΣΕ ΜΗΝΕΣ)

ΔΑΠΑΝΗ

1 ΜΕΤΑΔΟΣΗ
ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΥ ΣΠΟΤ

1 1000,00 1000,00 2 2000,00 1 2000,00

2 ΜΕΤΑΔΟΣΗ
ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟΥ ΣΠΟΤ

1 108,00 108,00 5 540,00 1 540,00

3 ΠΡΟΒΟΛΗ
ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΥ

BANNER

1 100,00 100,00 9 900,00 1 900,00

ΣΥΝΟΛΟ 660,00 1720,00 3440,00

ΦΠΑ 24% 825,60

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 4.265,60

Συνολικός Προϋπολογισμός: 
α/α ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ

ΕΡΓΑΣΙΩΝ
ΔΑΠΑΝΗ

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ
ΔΑΠΑΝΗ ΜΕ

ΦΠΑ
1 ΟΜΑΔΑ Α ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟΥ ΠΡΟΒΟΛΗΣ        1.500,00 1.860,00
2 ΟΜΑΔΑ Β ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΔΟΣΗ 

ΜΗΝΥΜΑΤΩΝ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ
3.440,00 4.265,60

ΣΥΝΟΛΟ 4.940,00 6.125,60

».

  Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη
εξέθεσαν,  2) την  υπ΄  αριθ.  πρωτ.  40885/26-11-2021  εισήγηση  της  Διεύθυνσης  Οικονομικών
Υπηρεσιών του Δήμου, 3) το με αρ. πρωτ. 40376/23-11-2021  Πρωτογενές Αίτημα του Γραφείου
Τύπου & Δημοσίων Σχέσεων  του Δήμου,  4) το αρ. 1060/40537/25-11-2021 Αίτημα ανάληψης
δαπάνης,  5) τις διατάξεις της περίπτωσης ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν.3852/2010, όπως
αντικαταστάθηκε  από  την  παρ. 1 του  άρθρου  203 του Ν.4555/2018 και στη συνέχεια  από την

- 4 -

ΑΔΑ: 6ΗΡΘΩ10-Ι5Φ



παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/19, ΦΕΚ-139 Α/31-08-2019  και  6) τις διατάξεις της παρ. 1
του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 40 του
Ν.4735/2020,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α)  Διαπιστώνει  ότι  το  θέμα  «Εξειδίκευση  πίστωσης  συνολικού  ποσού  6.125,60 €,  για  δράσεις
παρεχόμενων υπηρεσιών δημοσιότητας - ευαισθητοποίησης, για την Απογραφή πληθυσμού του
Δήμου Σερρών το 2021», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β) Εγκρίνει  την  εξειδίκευση  πίστωσης  συνολικού  ποσού 6.125,60 € με  Φ.Π.Α., σε βάρος του
ΚΑΕ  00.6431.015  με  την  ένδειξη  «Δράσεις  Ενημέρωσης  &  Ευαισθητοποίησης  για
Συγχρηματοδοτούμενα και  Αναπτυξιακά Έργα Δήμου Σερρών»,  του προϋπολογισμού εξόδων
οικονομικού έτους 2021, για δράσεις παρεχόμενων υπηρεσιών δημοσιότητας - ευαισθητοποίησης, για την
Απογραφή πληθυσμού του Δήμου Σερρών το 2021.

Το  2021,  εκτός  από  τους  εορτασμούς  για  την  επέτειο  των  200  χρόνων  από  την
επανάσταση του 1821 είναι και έτος απογραφής του πληθυσμού. Η ΕΛΣΤΑΤ ως αρμόδιος
φορέας «παραδοσιακά» διενεργεί απογραφές κάθε δέκα χρόνια. Έτσι μετά την απογραφή του
2011,  νέα  απογραφή  βρίσκεται  φέτος  σε  εξέλιξη  από  τις  αρχές  Σεπτεμβρίου  και  θα
ολοκληρωθεί μέσα στον Δεκέμβριο. Σε πρώτη φάση θα γίνει η απογραφή των κτιρίων και σε
δεύτερη φάση η απογραφή πληθυσμού και κατοικιών.

Η απογραφή αυτή  είναι  κρίσιμη  για  το  μέλλον  της  χώρας  μας  με  δεδομένο  την
επιδείνωση της κρίσης του δημογραφικού μας προβλήματος και τα όσα υπέστη ο λαός και η
χώρα την δεκαετία 2010-2020. Τα στοιχεία της απογραφής είναι απαραίτητα για την χάραξη
της  οικονομικής,  κοινωνικής  και  περιβαλλοντικής  πολιτικής.  Επίσης  η  σημασία  της
Απογραφής για τον πληθυσμό του Δήμου Σερρών είναι τεράστια διότι σε αυτήν στηρίζεται
τόσο  ο  μόνιμος  όσο  και  ο  νόμιμος  πληθυσμός  του  Δήμου.  Κατ’ επέκταση  από  αυτήν
εξαρτάται  αφενός  η δυνατότητα ισχυρής  συμμετοχής  του Δήμου στον σχεδιασμό και  τη
διαμόρφωση δημοσίων πολιτικών της Κεντρικής Διοίκησης και αφετέρου η ισχυροποίηση
αναπτυξιακών  προοπτικών  του  συνόλου  των  πολιτών  μέσω  αυξημένων  δυνατοτήτων
πρόσβασης σε επιχειρησιακά προγράμματα.

Μεγάλο μέρος των χρηματικών ροών από το κεντρικό Κράτος προς τους Δήμους
βασίζεται  στον  απογραφέντα  πληθυσμό  του  κάθε  Δήμου.  Λιγότεροι  δημότες,  λιγότερες
επιχορηγήσεις και χρηματοδοτήσεις. Η Απογραφή δείχνει με τον πλέον ανάγλυφο τρόπο εάν
μια περιοχή βρίσκεται σε πορεία ανάπτυξης διότι ο πληθυσμός συγκρατείται στον τόπο του
όταν  εκεί  διαμορφώνονται  συνθήκες  ανάπτυξης  και  άρα  θέσεις  εργασίας.  Ο  κόσμος
παραμένει  στην ιδιαίτερη πατρίδα του όταν εκεί  υπάρχουν επαγγελματικές  ευκαιρίες  και
μπορεί να βιοποριστεί,  διαφορετικά μεταναστεύει σε άλλες περιοχές ή στο εξωτερικό. Η
τελευταία απογραφή του 2011 κατέγραψε στον Δήμο Σερρών πληθυσμό 76.817 ανθρώπους.
Αν ο πληθυσμός του Δήμου μας στην απογραφή του 2021 υπερβεί τις 100.000 αλλάζουν τα
δεδομένα  καθώς  και  οι  δυνατότητες  σε  πολλά  επίπεδα  και  κυρίως  σε  αυτό  των
χρηματοδοτήσεων του Δήμου μας.

Παρίσταται λοιπόν ανάγκη ο Δήμος Σερρών να «τρέξει» καμπάνια για τη σημασία
της απογραφής και την παρότρυνση των πολιτών για τη συμμετοχή τους σε αυτήν με ακριβή
στοιχεία, όπως άλλωστε έγινε και στο παρελθόν από τους Δημάρχους και όπως έκαναν και
άλλοι Δήμοι σε όλη την χώρα, ώστε να σταματήσει η «αιμορραγία» που παρατηρείται τις
ημέρες της απογραφής όπου για διάφορους λόγους κάτοικοι του Δήμου Σερρών, οι οποίοι
έχουν όλα τα συμφέροντά τους στον Δήμο μας, απογράφονται σε χωριά της καταγωγής τους
ή αλλού. Είναι πλέον απαραίτητο να αυξηθεί ο πληθυσμός του Δήμου μας διότι κατά τα
προαναφερόμενα είναι ένα κρίσιμο μέγεθος για το μέλλον του και την αντιμετώπιση των
σύγχρονων προβλημάτων και προκλήσεων

- 5 -

ΑΔΑ: 6ΗΡΘΩ10-Ι5Φ



Οι υπηρεσίες θα περιλαμβάνουν τις παρακάτω τεχνικές προδιαγραφές: 
ΤΜΗΜΑ Α) Διαμόρφωση- δημιουργικό υλικού προβολής 
Α.1 Διαμόρφωση-δημιουργία τηλεοπτικού σποτ
Πρόκειται για τη διαμόρφωση-δημιουργία τηλεοπτικού σποτ Ευαισθητοποίησης του
κοινού διάρκειας περίπου 45 δευτερολέπτων.
Α.2 Διαμόρφωση-δημιουργία ραδιοφωνικού σποτ
Πρόκειται για τη διαμόρφωση-δημιουργία ραδιοφωνικού σποτ Ευαισθητοποίησης του
κοινού διάρκειας περίπου 45 δευτερολέπτων.
Α.3 Διαμόρφωση-δημιουργία διαδικτυακού banner
Πρόκειται  για  τη  διαμόρφωση-  δημιουργία  διαδικτυακού  banner  δημοσιότητας  –
ευαισθητοποίησης.
Α.4 Διαμόρφωση-δημιουργία εντύπου υλικού 
Πρόκειται για την εκτύπωση διαμόρφωση-δημιουργία εντύπου υλικού σε (3) τρία banner – Αφίσες
τετραχρωμίας και (3000) τριών χιλιάδων φυλλαδίων τετραχρωμίας  Ευαισθητοποίησης του κοινού
και την διάχυση αυτών πόρτα – πόρτα.
ΤΜΗΜΑ Β) Προβολή και μετάδοση μηνυμάτων ευαισθητοποίησης
Β.1 Προβολή τηλεοπτικού σποτ
Πρόκειται  για  την  προβολή  του  τηλεοπτικού  σποτ  ευαισθητοποίησης  σε  δύο  (2)  τοπικούς
τηλεοπτικούς σταθμούς, τρεις μεταδόσεις ημερησίως, για διάρκεια ενός μήνα.
Β.2 Προβολή ραδιοφωνικού σποτ
Πρόκειται  για  την  μετάδοση του  ραδιοφωνικού  σποτ  ευαισθητοποίησης  σε  πέντε  (5)  τοπικούς
ραδιοφωνικούς σταθμούς, τρεις μεταδόσεις ημερησίως, για διάρκεια ενός μήνα
Β.3 Προβολή διαδικτυακού banner
Πρόκειται για την προβολή του διαφημιστικού banner σε εννέα (9) τοπικά site για διάρκεια ενός
μήνα

          Αναλυτικότερα:

ΤΜΗΜΑ Α) Διαμόρφωση- δημιουργικό υλικού προβολής 
α/α ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΜΟΝΑΔΑ

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ

ΜΟΝΑΔΑΣ
ΔΑΠΑΝΗ

1 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΠΟΤ τεμ 1 300,00 300,00
2 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΣΠΟΤ τεμ 1 100,00 100,00
3 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΥ

BANNER
τεμ 1 200,00 200,00

4 ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ
ΕΝΤΥΠΟΥ ΥΛΙΚΟΥ BANNER –

ΑΦΙΣΕΣ 

τεμ 3 100,00 300,00

5 ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ
ΕΝΤΥΠΟΥ  ΦΥΛΛΑΔΙΟΥ

τεμ 3000 0,20 600,00

ΣΥΝΟΛΟ 1.500,00
ΦΠΑ 24% 360

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ   1.860,00

ΤΜΗΜΑ Β) Προβολή και μετάδοση μηνυμάτων ευαισθητοποίησης
α/
α

ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ
ΜΟΝΑΔΑΣ

ΔΑΠΑΝΗ
ΠΡΟΒΟΛΗΣ/

ΜΗΝΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΜΕΣΩΝ

ΠΡΟΒΟΛΗΣ/
ΜΕΤΑΔΟΣΗΣ/

ΜΗΝΑ

ΔΑΠΑΝΗ
ΠΡΟΒΟΛΗΣ

ΜΗΝΑ

ΔΙΑΡΚΕΙΑ
ΠΡΟΒΟΛΗΣ/
ΜΕΤΑΔΟΣΗΣ
(ΣΕ ΜΗΝΕΣ)

ΔΑΠΑΝΗ

1 ΜΕΤΑΔΟΣΗ
ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΥ ΣΠΟΤ

1 1000,00 1000,00 2 2000,00 1 2000,00

2 ΜΕΤΑΔΟΣΗ
ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟΥ ΣΠΟΤ

1 108,00 108,00 5 540,00 1 540,00

3 ΠΡΟΒΟΛΗ
ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΥ

BANNER

1 100,00 100,00 9 900,00 1 900,00

ΣΥΝΟΛΟ 660,00 1720,00 3440,00

ΦΠΑ 24% 825,60

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 4.265,60

- 6 -

ΑΔΑ: 6ΗΡΘΩ10-Ι5Φ



            Συνολικός Προϋπολογισμός: 
α/α ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ

ΕΡΓΑΣΙΩΝ
ΔΑΠΑΝΗ

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ
ΔΑΠΑΝΗ ΜΕ

ΦΠΑ
1 ΟΜΑΔΑ Α ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟΥ ΠΡΟΒΟΛΗΣ        1.500,00 1.860,00
2 ΟΜΑΔΑ Β ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΔΟΣΗ 

ΜΗΝΥΜΑΤΩΝ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ
3.440,00 4.265,60

ΣΥΝΟΛΟ 4.940,00 6.125,60

                                    
                                                     Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ
                                                             
                                                                                       1)  Σιαμάγκας  Δημήτριος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                 
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης
                                                                                    
                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       7)  Χράπας Παντελής

                                                                                       8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες  03 - 12 - 2021

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ

ΑΔΑ: 6ΗΡΘΩ10-Ι5Φ


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2021-12-03T13:33:46+0200
	Athens




